
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
     
 
N.  142  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Rifacimento Sciovia Cui Dariolo – Affidame nto consulenza per attività 
supporto procedura espropriativa 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Assunta il giorno ventotto del mese di luglio  dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 



      Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 18.03.2011, divenuta esecutiva 
ai sensi di legge,  è stato approvato il progetto preliminare ed il progetto definitivo datato settembre 
2010 dei lavori di Rifacimento sciovia monoposto in Loc. Cui Dariolo redatti dall’Ing. Francesco 
Belmondo dello studio BBE srl di Susa dell’importo complessivo di € 670.000=; 
 
   Che per realizzare l’opera occorre procedere all’esproprio, asservimento ed occupazione di 
porzioni di terreni di proprietà privata di cui al piano particellare di esproprio costituente un 
elaborato progettuale; 
 
   Che a tal fine con la predetta deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 18.03.2011 è stato 
approvato il piano particellare d’esproprio, dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai sensi 
dell’art.17 del DPR 08.06.2001 N.327 e smi nonché fissati i termini per il completamento della 
procedura espropriativa; 
 
   Che con determinazione n.389 del 12.07.2011 il Responsabile del Servizio della Comunità 
Montana delle Valli dell’Ossola, previa conferenza dei servizi ed ai sensi del DPGR 29.11.2004 
n.13/R, ha approvato il progetto definitivo dell’impianto funiviario sciovia monoposto da realizzarsi 
in Comune di Malesco Loc. Cui Dariolo ed autorizzata l’esecuzione dei lavori; 
 
   Atteso che occorre pertanto proseguire l’iter per realizzare l’intervento e completare la procedura 
espropriativa delle aree; 
 
   Rilevato che la procedura prevede una serie di adempimenti di carattere tecnico ( frazionamenti, 
offerta indennità provvisoria, accordo bonario, registrazione e trascrizione  decreto espropriativo, 
variazioni catastali) che non possono essere eseguiti dall’Ufficio Tecnico comunale per carenza 
d’organico; 
 
   Ritenuto pertanto avvalersi di collaborazione esterna di supporto, prevista nel programma degli 
incarichi e collaborazioni autonome per l’anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 15 del 24.05.2011; 
 
   Visto l’art.125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006 secondo cui per servizi e forniture di importi 
inferiori a ventimila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Visti gli artt. 16 lett.ee) e 19 comma 5 del Regolamento Comunale delle spese in economia 
secondo cui per l’affidamento di servizi di progettazione DL coordinatore 494/96 sino all’importo 
di € 20.000= è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Visto il preventivo di spesa presentato dallo Studio Tecnico Geom. Belloni in data 07.03.2011 per 
lo svolgimento  dell’incarico di supporto nella procedura espropriativa aree suddette al compenso di 
€ 7.774,20= IVA compresa; 
 
   Atteso che l’importo esposto è congruo in relazione alla prestazione richiesta; 
 
   Dato atto che le spese suddette sono previste nel quadro economico di spese dell’opera finanziata 
per  € 569.500= con contributo regionale concesso sui fondi del programma regionale delle 
infrastrutture turistiche e sportive Piemonte 2006 – Legge 166/02 e per € 100.500= con mutuo da 
contrarsi con la Cassa DDPP; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 



DETERMINA 
 
1. Di avvalersi di collaborazione esterna di supporto agli adempimenti della procedura espropriativa 
ed asservimento dei terreni di proprietà privata interessati dall’’intervento di Rifacimento sciovia 
Cui Dariolo; 
 
2. Di affidare l’incarico suddetto allo studio tecnico Geom. Belloni Massimo di Villadossola   da 
svolgersi secondo le modalità di cui al preventivo in data 07.03.2011  per un importo di € 7.774,20 
comprensivo di Cassa Geometri, IVA rimborsi tasse registrazione trascrizione volturazione e 
notifiche; 
 
3. Di dare atto che le spese suddette sono previste nel quadro economico di spese dell’opera 
finanziata per  € 569.500= con contributo regionale concesso sui fondi del programma regionale 
delle infrastrutture turistiche e sportive Piemonte 2006 – Legge 166/02 e per € 100.500= con mutuo 
da contrarsi con la Cassa DDPP e verranno imputate all’intervento 2060201 cap.7; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to Dr.Antonella Salina 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.   
Data: 28.07.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to  Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 05.08.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  05.08.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 05.08.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella  
 


